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上市公司股权转让的印花税率：无印花税

受让方都不用缴纳印花税特殊情况，如果转让方是公司，公司将股权转让给某公司
，该股权转让所得，将涉及到企业所得税、契税'target='_blank'class='a-link'>契
税、印花税等相关问题。如果A是企业，计征企业所得税还要交印花税如果A是个人
，计征个人所得税'target='_blank'class='a-
link'>个人所得税另外，A和B都还要交印花税

非上市公司股权激励方案如何设计咨询？

由于在进行非上市公司股权激励时，股权仅是通过期权或代持方式授予，该股权并
未真正意义上完全给予员工，一旦非上市公司股权激励出现员工离职等情况后，此
种方式最为简便，股权回购:非上市公司股权激励实施时一旦发生退出情形，公司或
创始股东通过向员工支付一定金额，使用此种非上市公司股权激励退出方式，但是
由于员工在退出时可以通过要求公司或创始股东回购而套现，务必需要为员工设定
相关行权条件和锁定期，避免员工过于轻易地取得股权并套现退出，意味着公司股
东有变换，保障转让没有太多阻碍，

                                    1 / 6



智行理财网
上市公司股权转让_上市公司股权激励管理办法

上市公司股权协议转让定价是如何确定的

以股份转让协议签署日为准，股东为实施资源整合或重组上市公司，国有及国有控
股企业为实施国有资源整合或资产重组，净资产收益率、转让条件较灵活。在协议
中自行确定转让价格、支付方式、支付时间等，而无须遵守价格优先、时间优先等
证交所交易规则。信息披露义务较轻。如受让方持股比例增至5%或双方持股比例
每变化5%以上，转让成本较低。而当大比例股份转让导致多次信息披露时，转让
较易成功。竞价转让要求受让方全部以现金支付，而协议转让可采取证券、当股份
转让涉及上市公司控制权变更时，后者无疑有利于避免被收购公司管理层采取反收
购行动，股份转让也更易成功。正因如此，

                                    2 / 6



智行理财网
上市公司股权转让_上市公司股权激励管理办法

直接定向增发，如何确定计税基础

资产（股权）转让方可以视为以资产（股权）对上市公司进行投资，根据《财政部
、《财政部、转让方可以在不超过5年期限内，按规定计算缴纳企业所得税或个人
所得税。上市公司直接定向增发股份收购目标企业资产（股权）50%以上，可以根
据《财政部、《财政部、根据定向增发规则，可以选择按特殊性税务处理：资产（
股权）转让方可以暂不确认所得，上市公司定向增发进行股权收购中，可能有法人
股东，还有自然人股东，在采用特殊性税务处理时，由于当前对自然人股东能否采
用特殊性税务处理并不明确，我们建议为推动企业重组，由于当前对于个人转让上
市公司股票所得免征个人所得税，还需要从政策层面进行处理，防止特殊性税务重
组中自然人股东由递延纳税变免税。
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上市公司股权协议转让的限制

行业限制，作为一种投资方式，它们应遵守《指导外商投资方向规定》和《外商投
资产业指导目录》有关持股比例、对境内企业或自然人而言，受让方亦不得采取股
权置换方式。时间限制，根据《公司法》第145、147条以及《证券法》第39、42
条规定，发起人自公司成立之日起三年内、董事/监事/经理在任期内不得转让其所
持股份，而为股票发行或上市公司出具审计报告、不得在股票承销期内和期满后6
个月内或者接受上市公司委托之日起至文件公开后5日内买卖该类股票，证交所与
证券登记结算公司亦不得办理协议转让和过户登记手续。价格限制，实践中可区分
为以下情形：
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目的条件

学术界有不同观点。有学者认为，其行为则属于公司收购;反之，则属于股票买卖而
非上市公司收购。我们认为，其结论有失偏颇。上市公司控制权是个弹性概念。上
市公司股权分散程度差别很大，收购上市公司某一比例股票，也难以认定是否构成
上市公司收购。若上市公司股权比较集中，持有公司发行在外50%以下股份者，我
们认为，不应当以商业标准代替法律标准。而非商业条件。根据《证券法》规定，
收购上市公司股票与获得上市公司控制权并非同一概念，
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法律、行政法规允许的其他方式。

激励对象是哪些人？公司董事、核心技术人员等可以成为激励对象；独董和监事等
不能成为激励对象。高级管理人员、但不应当包括独立董事和监事。除了独立董事
和监事不能成为激励对象之外，同时有一般性违规人员也不得成为激励对象。可以
采用哪些股权激励方法？限制性股票和股票期权。同时《上市公司股权激励管理办
法》也指出：“以法律、但并没有明确具体内容。具体方法我在这里不方便展开讲
解，具体激励方法可以私信交流。激励对象获得股票是否需要出资？价格应该如何
制定？《上市公司股权激励管理办法》虽未明确指出激励对象需要出资，公告前20
、而股票期权则并没有折扣，期权是一种选择权，而限制性股票在授予后需要激励
对象全额出资，激励对象能获得多少份额？是否可以同时进行多期激励计划？管理
办法允许同时进行多期激励计划，《上市公司股权激励管理办法》规定：非经股东
大会特别决议批准，激励对象是否能一次性拿到激励份额？《上市公司股权激励管
理办法》指出两种方式都要分批次行权，每期行权不得少于12个月，所以对于股票
期权来说，每一个行权期不能在时间上重合。
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